



Crna Gora
Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija

ŠESTI KVARTALNI IZVJEŠTAJ O UKUPNIM AKTIVNOSTIMA U OKVIRU
PROCESA INTEGRACIJE CRNE GORE U EVROPSKU UNIJU,
za period april - jun 2015.

Podgorica, jul 2015.

SADRŽAJ:

1. Politički dijalog Crne Gore i Evropske unije.....	3
2. Pregovori o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji.....	6
2.1 Informisanje javnosti o procesu pristupanja Evropskoj uniji.....	7
2.2 Aktivnosti Odbora za evropske integracije Skupštine Crne Gore u pregovaračkom procesu.....	9
3. Sprovođenje Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju.....	11
4. Usklađivanje zakonodavstva s pravnom tekovinom Evropske unije.....	12
5. Instrument pretpristupne podrške – IPA.....	15
5.1. IPA 2007-2013 (IPA I).....	15
5.1.1. I komponenta Ipe – Podrška tranziciji i jačanju institucija.....	15
5.1.2. II komponenta Ipe – Prekogranična saradnja.....	15
5.1.3. III komponenta Ipe – Regionalni razvoj.....	19
5.1.4. IV komponenta Ipe – Ljudski resursi.....	19
5.1.5. V komponenta Ipe – Ruralni razvoj.....	19
5.1.6. Višekorisnički programi Ipe.....	19
5.1.7. Zapadnobalkanski investicijski okvir (ZIO).....	20
5.1.8. Programi EU.....	20
5.2. IPA 2014-2020 (IPA II).....	20

1. Politički dijalog Crne Gore i Evropske unije

Nastavljen je pozitivan kontinuitet u dijalogu Crne Gore s predstavnicima institucija i država članica Evropske unije:

- Predsjednik Vlade **Milo Đukanović** primio je 8. IV 2015. delegaciju Parlamentarnog odbora Evropske unije i Crne Gore za stabilizaciju i pridruživanje, koja boravi u službenoj posjeti Crnoj Gori. Kopredsjedavajuća Parlamentarnog odbora **Analiza Dodz** je istakla da Evropska unija posebno cijeni ulogu Crne Gore u promovisanju evropskih vrijednosti i doprinosu stabilnosti regiona. Premijer Đukanović je iskazao zahvalnost na podršci koju Evropski parlament pruža Crnoj Gori na putu prema članstvu u EU i pozdravio politiku otvorenih vrata za države Zapadnog Balkana.
- Predsjednik Vlade Crne Gore **Milo Đukanović** boravio je 14-15. IV 2015. u zvaničnoj posjeti Briselu, kojom prilikom se susreo sa predsjednikom Evropske komisije **Žan-Klodom Junkerom**. Predsjednik Evropske komisije je, tom prilikom, istakao da je Evropska komisija impresionirana napretkom Crne Gore u procesu evropskih integracija. Predsjednik Đukanović je pozdravio opredijeljenost Evropske komisije da nastavi podršku politici otvorenih vrata za zemlje Zapadnog Balkana i ponovio značaj infrastrukturnog povezivanja regiona, kako unutar same regije tako i sa Evropskom unijom, kao i ukupnog ekonomskog razvoja za dalji proces integracija i napredak. Tokom boravka u Briselu, premijer Đukanović sastao se 14. IV 2015. i sa predsjednikom Evropskog savjeta **Donaldom Tuskom** i 15. IV 2015. sa komesarom Evropske unije za susjedску politiku i pregovore o proširenju **Johanesom Hanom**.
- Predsjednik Vlade Crne Gore **Milo Đukanović** je učestvovao 21. IV 2015. u Briselu na sastanku zapadnobalkanske šestorke i zvaničnika Evropske komisije, kojom prilikom se sastao s komesarom Evropske unije za susjedску politiku i pregovore o proširenju **Johanesom Hanom** i komesarkom Evropske unije za saobraćaj **Violetom Bulc**. Tokom posjete Briselu, premijer Đukanović se sastao i s visokom predstavnicom EU za spoljnu politiku i bezbjednost **Federikom Mogerini**.
- 6-7. V 2015. predsjednik Vlade Crne Gore **Milo Đukanović** boravio je u radnoj posjeti Berlinu, tokom koje se susreo sa ministrom vanjskih poslova SR Njemačke Frankom Valterom Štajnmajerom. Šef njemačke diplomatije naglasio je uspjeh integracionih procesa Crne Gore i potvrdio snažnu

podršku Vlade Njemačke tom strateškom spoljno-političkom cilju naše zemlje. Tokom boravka u Berlinu, premijer Đukanović se sastao i sa **članovima Odbora za evropske poslove njemačkog Bundestaga**, kao i sa **predstavnicima KfW banke** - direktorom za Jugoistočnu Evropu **Kristofom Tiskensom** i direktorom Odjeljenja za infrastrukturu i saobraćaj **Kirkom Mildnerom**. Premijer Đukanović je prilikom posjete Njemačkoj bio i gost **Njemačkog društva za spoljnu politiku, Istočnog odbora njemačke privrede i Fondacije Konrad Adenauer**.

- Predsjednik Vlade Crne Gore **Milo Đukanović** primio je 12. V 2015. ministra vanjskih poslova Republike Latvije **Edgarsa Rinkeviča**, koji je boravio u službenoj posjeti Crnoj Gori. Ministar Rinkevič je iskazao tokom razgovora zadovoljstvo dinamikom pregovaračkog procesa Crne Gore tokom latvijskog predsjedavanja EU, uz očekivanje da u narednom periodu budu otvorena i nova poglavlja, uz punu podršku Latvije tokom zahtjevnog procesa reformi. Sa Rinkevičem se tokom boravka u Podgorici istog dana susreo i predsjednik Skupštine **Ranko Krivokapić**.
- 26. V 2015. predsjednik Vlade Crne Gore **Milo Đukanović** susreo se u Podgorici sa predsjednikom Republike Italije **Serdom Matarelom**, koji je boravio u prvoj zvaničnoj posjeti Crnoj Gori od sticanja nezavisnosti. Predsjednik Đukanović je izrazio zahvalnost predsjedniku Matareli na doprinosu Italije regionalnoj stabilnosti i obnovi crnogorske nezavisnosti, kao i na podršci integracionom putu Crne Gore i regiona. Matarela je istakao da je Crna Gora primjer kako treba obnoviti nezavisnost, očuvati multietnički sklad, afirmisati suživot i toleranciju i dati ključni doprinos regionalnoj saradnji, koja je preduslov za dalju integraciju balkanskih zemalja. Istog dana Matarelu je, u odvojenu posjetu, primio i predsjednik Skupštine Crne Gore **Ranko Krivokapić**.
- Premijer **Đukanović** susreo se 3. VI 2015. i sa predsjednikom Sabora Republike Hrvatske **Josipom Lekom**, koji je boravio u službenoj posjeti Crnoj Gori. 4. VI 2015. s Lekom se susreo i predsjednik Skupštine Crne Gore **Ranko Krivokapić**.
- Ministar za Evropu, integracije i vanjske poslove Republike Austrije **Sebastijan Kurc** boravio je 19. VI 2015. u službenoj posjeti Crnoj Gori, kojom prilikom se susreo sa predsjednikom Vlade Crne Gore **Milom Đukanovićem** i potpredsjednikom Vlade i ministrom vanjskih poslova i evropskih integracija **Igorom Lukšićem**.

- Tokom zvanične posjete Slovačkoj 22. VI 2015. predsjednik Vlade **Milo Đukanović** imao je susrete s potpredsjednikom Vlade i ministrom vanjskih i evropskih poslova **Miroslavom Lajčakom** i predsjednikom Vlade Republike Slovačke **Robertom Ficom**.
- Povodom 9.maja, Dana Evrope, predsjednik Skupštine Crne Gore **Ranko Krivokapić** sastao se 8. V 2015. s **rezidentnim ambasadorima zemalja Evropske unije i SAD-a**.
- Tokom zvanične posjete Mađarskoj, na poziv predsjednika Parlamentarne skupštine NATO Majkla Tarnera, predsjednik Skupštine Crne Gore **Ranko Krivokapić** se 19. V 2015. sastao sa predsjednikom Parlamenta Mađarske **Laslom Koverom**, potpredsjednikom Vlade Mađarske **Žoltom Semjenom** i ministrom odbrane **Čabom Hende**.
- Predsjednik Skupštine Crne Gore **Ranko Krivokapić** primio je 20. V 2015. potpredsjednika poljskog Sejma **Jeržija Venderliha**. Krivokapić i Venderlih su razgovarali o odnosima Crne Gore i Poljske, sa fokusom na saradnju dvaju parlamenata.
- Predsjednik Skupštine Crne Gore **Ranko Krivokapić** primio je 26. VI 2015. ministra vanjskih poslova Republike Grčke **Nikolaosa Kocijasa**, koji je boravio u zvaničnoj posjeti Crnoj Gori. Sa Kociasom se istog dana susreo i potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova i evropskih integracija **Igor Lukšić**.
- Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova i evropskih integracija **Igor Lukšić** prisustvovao je 23. IV 2015. **sastanku ministara vanjskih poslova koji je u okviru Brdo procesa** održan u Ljubljani. U fokusu sastanka bila su pitanja vezana za dalje jačanje regionalne saradnje, sa osvrtnom na konkretne projekte naročito u kontekstu Berlinskog procesa, kao i osnaživanje bezbjednosti i stabilnosti evropskog susjedstva. Na sastanku je usvojena i zajednička deklaracija kojom se snažno potvrđuje da region Zapadnog Balkana ostaje čvrsto usidren u procesu EU integracije, kojem dodatno doprinosi sadržajna i kontinuirana saradnja među državama regiona u različitim oblastima. Pored ministra Lukšića, sastanku su prisustvovali i ministri vanjskih poslova Bosne i Hercegovine, Kosova, Makedonije, Italije i Srbije.

- Potpredsjednik Vlade za evropske integracije i ministar vanjskih poslova i evropskih integracija **Igor Lukšić** primio je 11. V 2015. ministra vanjskih poslova Republike Latvije **Edgarsa Rinkeviča**.
- Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova i evropskih integracija **Igor Lukšić** sastao se 2. VI 2015. u Parizu sa državnim sekretarom za evropske poslove u Ministarstvu vanjskih poslova i međunarodnog razvoja Francuske **Arlemom Dezirom**. Sagovornici su istakli zadovoljstvo sadržajnim bilateralnim odnosima i ocijenili da postoji prostor za dodatno unapređenje saradnje na ekonomskom planu, realizacijom projekata u domenu turizma, infrastrukture, saobraćaja i energetike.

2. Pregovori o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji

IX Međuvladina konferencija o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, na kojoj su otvoreni pregovori u dva poglavlja pravne tekovine (9 – Finansijske usluge i 28 – Zaštita potrošača i zdravlja) održana je 22. VI 2015. u Luksemburgu. Ukupan bilans rezultata u dosadašnjem periodu podrazumijeva **20 otvorenih poglavlja od čega su dva privremeno zatvorena**.

U izvještajnom periodu u procesu pregovora su realizovane sljedeće aktivnosti:

- Vlada je 25. VI 2015. usvojila Akcioni plan za sprovođenje direktive o obaveznim strateškim rezervama nafte i/ili naftnih derivata, čime je ispunjeno početno mjerilo za 15. poglavlje – Energetika.
- Vlada je 25. VI 2015. donijela Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Crne Gore 2015-2020 s Akcionom planom za usaglašavanje s pravnom tekovinom EU, čime je ispunjeno početno mjerilo za 11. poglavlje – Poljoprivreda i ruralni razvoj.
- Vlada je 25. VI 2015. donijela Strategiju ribarstva Crne Gore 2015-2020 s Akcionim planom za prenošenje, implementaciju i prevođenje pravne tekovine EU, čime je ispunjeno početno mjerilo za 13. poglavlje – Ribarstvo.
- Održano je 9 plenarnih sastanaka radnih grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, kao i veliki broj koordinativnih sastanaka u užim timovima.
- Održana su dva sastanka o završnim mjerilima i to za poglavlje 18 – Statistika i 30– Vanjski odnosi.
- Održan je i dodatni sastanak o početnom mjerilu za poglavlje 17 – Ekonomska i monetarna unija.

- Kolegijum za pregovore održao je dvije sjednice i to 23. IV 2015 i 18. V 2015.
- Tokom aprila 2015. realizovana je ekspertska misija u 24. poglavlju u oblasti sprečavanja pranja novca, dok je u junu 2015, u istom poglavlju, održana misija na temu upravljanja granicama.

2.1 Informisanje javnosti o procesu pristupanja Evropskoj uniji

Tokom prethodnog perioda, u okviru projekta pod nazivom „Informisanje javnosti o evropskoj integraciji i IPA podršci u Crnoj Gori“ koji organizuje Kancelarija glavnog pregovarača za vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, u saradnji s Delegacijom Evropske unije u Crnoj Gori, Ambasadom Ujedinjenog Kraljevstva u Crnoj Gori i Britanskim savjetom, u Podgorici su održane tri javne debate:

- **22. IV 2015.** održana je **javna debata o 30. pregovaračkom poglavlju – Vanjski odnosi**, na kojoj su govorili državni sekretar za evropske integracije i glavni pregovarač ambasador Aleksandar Andrija Pejović, šef Delegacije EU u Crnoj Gori ambasador Mitja Drobnič, zamjenik ambasadora Ujedinjenog Kraljevstva u Crnoj Gori Lindon Rednidž, šef Radne grupe i pomoćnik ministra ekonomije Goran Šćepanović i predsjednica Unije poslodavaca Crne Gore Svetlana Vuksanović.
- **8. VI 2015.** održana je **javna debata o 22. pregovaračkom poglavlju – Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata**, kojoj su prisustvovali glavni pregovarač za vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore EU, nacionalni koordinator za Ipu i pregovarač za poglavlje 22, ambasador Aleksandar Andrija Pejović, ambasador Ujedinjenog Kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne Irske u Crnoj Gori Ijan Robert Viting, generalna direktorica za koordinaciju programa pomoći EU i šefica Radne grupe za 22. poglavlje Ivana Petričević i šef Sektora za saradnju u Delegaciji EU u Crnoj Gori Andre Lis.
- **26. VI 2015.** povodom obilježavanja druge godišnjice od usvajanja prvih akcionih planova za 23. i 24. poglavlje, organizovana je javna debata na temu: „**Akcioni planovi za 23. i 24. poglavlje: gdje smo nakon dvije godine primjene**“.

U okviru sprovođenja Strategije informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 2014 - 2018, realizovani su i sljedeći događaji:

- **16. IV 2015. MVPEI je objavilo rezultate konkursa za elektronske medije za tri reportaže** na temu pristupanja Crne Gore EU, uključujući i

programe podrške EU koji je raspisan u okviru naprijed navedenog projekta "Informisanje javnosti o evropskim integracijama i podršci IPA u Crnoj Gori". Na osnovu kriterijuma predloženih u okviru konkursa, stručni žiri je odlučio da se odobre koncepti reportaža koje su podnijeli sljedeći elektronski mediji:

1. RTV „Atlas“ – Kvalitet života građana u lokalnim zajednicama kao mjerilo uspjeha EU integracija;
 2. TV „Vijesti“ - Ribarstvo i EU;
 3. TV „Prva“ - Na pragu EU.
- **8. V 2015.** povodom obilježavanja Dana Evrope, državni sekretar za evropske integracije i glavni pregovarač ambasador **Aleksandar Andrija Pejović posjetio je Osnovnu školu „Sutjeska“ u Podgorici.** Posjeta školi je bila prilika za razgovor s učenicima o Evropskoj uniji, njenim vrijednostima, kao i koristima koje će Crna Gora imati kada postane članica Unije.
 - **11. V 2015.** državni sekretar za evropske integracije i glavni pregovarač ambasador **Aleksandar Andrija Pejović** učestvovao je u debati **“Evropski izazovi Crne Gore: dinamika pristupnih pregovora i naučene lekcije”**, koja je organizovana na Ekonomskom fakultetu u Podgorici u okviru obilježavanja Dana Evrope, odnosno, u okviru projekta katedre Žana Monea koji sprovodi tim s Ekonomskog fakulteta na smjeru *evropske ekonomske integracije*.
 - **11. V 2015.** u organizaciji Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija, Kancelarije glavnog pregovarača i Fondacije Konrad Adenauer, održan je **radni doručak predsjednika i članova Operativnog tijela za sprovođenje Strategije informisanja javnosti sa glavnim i odgovornim urednicima crnogorskih medija.** Na sastanku su predstavljene buduće aktivnosti u procesu evropske integracije i sumirana dosadašnja saradnja između medija i Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija, odnosno pregovaračke strukture.
 - **18. V 2015.** u organizaciji Kancelarije glavnog pregovarača za vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji i Asocijacije menadžera Crne Gore, organizovana je **konferencija pod nazivom „Značaj ljudskih resursa u procesu pristupanja EU“.**

2.2. Aktivnosti Odbora za evropske integracije Skupštine Crne Gore u pregovaračkom procesu

Aktivnosti Odbora za evropske integracije u izvještajnom periodu obilježilo je razmatranje stepena realizacije preporuka usvojenih na IX sastanku

Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i pridruživanje (POSP), kao i niza dokumenata iz pristupnog procesa.

Na 36. sjednici, shodno novini sadržanoj u Planu rada Odbora za 2015. godinu, Odbor je po prvi put razmotrio stepen realizacije preporuka sa IX sastanka POSP-a. Na ovoj sjednici, u prisustvu ministra vanjskih poslova i evropskih integracija, ministra pravde, ministra unutrašnjih poslova, zamjenice Vrhovnog državnog tužioca, te predstavnika Ministarstva rada i socijalnog staranja i Ministarstva za ljudska i manjinska prava, konstatovano je da je Crna Gora ostvarila napredak u normativnom okviru, ali je i apostrofirana potreba za evaluacijom donijetih zakona i unapređenjem njihovog sprovođenja u cilju osiguravanja kontinuiranih rezultata.

Na istoj sjednici, u skladu sa kontrolnom ulogom Odbora, a shodno Rezoluciji o načinu, kvalitetu i dinamici procesa integracija Crne Gore u EU, Odbor je razmotrio Drugi polugodišnji izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesa integracije Crne Gore u Evropsku uniju za period jul – decembar 2014. godine, te usvojio zaključak koji je upućen Skupštini, sa predlogom da isti prihvati.

Na 37. sjednici Odbora, razmotreni su Peti kvartalni izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesa integracije Crne Gore u EU za period januar – mart 2015. godine, Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za period 2015 – 2018 (PPCG), Prvi kvartalni izvještaj o realizaciji obaveza iz Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za period 2015 – 2018 i Prilog Izvještaju Evropske komisije o napretku Crne Gore za 2015. godinu, za period 1. septembar 2014. – 1. april 2015. godine.

U izvještajnom periodu, Odbor je održao i dvije zajedničke sjednice, i to sa Odborom za ekonomiju, finansije i budžet i Odborom za međunarodne odnose i iseljenike.

Povod za sjednicu sa Odborom za ekonomiju, finansije i budžet bila je usvojena inicijativa dva odbora za organizovanjem konsultativnog saslušanja na temu „Efikasnost korišćenja IPA fondova i rad Revizorskog tijela odgovornog za reviziju EU fondova“. Sjednicu, na kojoj su učestvovali glavni pregovarač za pregovore sa EU i NIPAK, glavni revizor Revizorskog tijela, predstavnica Ministarstva finansija, generalni sekretar Zajednice opština i koordinator Mreže opštinskih projekt menadžera, obilježila je konstruktivna rasprava, kako o sadržaju Informacije o programima podrške EU Crnoj Gori za 2014. godinu i Izvještaja o radu Revizorskog tijela za 2014. godinu, tako i o

izazovima u korišćenju IPA sredstava, koji se odnose na obezbjeđivanje sredstava za predfinansiranje i kofinansiranje projekata.

Na zajedničkoj sjednici sa Odborom za međunarodne odnose i iseljenike, u prisustvu ministra vanjskih poslova i evropskih integracija, predstavljen je Izvještaj o radu resornog ministarstva za 2014. godinu. S tim u vezi, Odbor za evropske integracije je donio mišljenje u kome je istaknuto da je pomenuti dokument podržan većinom glasova članova Odbora.

Kad je riječ o parlamentarnoj diplomatiji, Odbor je nastavio sa aktivnostima koje podrazumijevaju razmjenu mišljenja i iskustava na parlamentarnom nivou, u cilju snaženja odnosa sa državama članicama EU i drugim državama kandidatima. S tim u vezi, predsjednik Odbora Slaven Radunović i članica Odbora Nada Drobnjak učestvovali su na 53. plenarnom zasijedanju COSAC-a, koje je održano u Rigi (Latvija), od 31. V do 2. VI 2015. U okviru bilateralne parlamentarne saradnje, delegacije Odbora boravile su u službenim posjetama Holandiji i Poljskoj, s ciljem razmjene mišljenja o procesu proširenja Unije, sa posebnim osvrtom na pristupanje Crne Gore EU. Holandski parlamentarci istakli su da Holandija podržava sprovođenje stroge i pravične politike, te da je Crna Gora najspremnija država kandidat za članstvo u Uniji. Poljski parlamentarci istakli su snažnu podršku Crnoj Gori na njenom putu ka članstvu u EU, te ponudili pomoć kako bi država uspješno odgovorila na zahtjeve EU.

U okviru bilateralne saradnje, članovi Odbora su održali sastanak sa predsjednikom i članovima Odbora za evropske poslove Republike Portugala, na kojem je naglašeno da Portugal ostaje zagovornik politike daljeg proširenja EU. Dalje, članovi Odbora imali su radnu večeru sa ministrom vanjskih poslova Latvije Edgarom Rinkevičem, tokom koje je istaknuta uloga Odbora u procesu pregovora i značaj integracija za sprovođenje reformi u društvu. Predsjednik Odbora Slaven Radunović i zamjenica predsjednika Marija Maja Čatović održali su sastanak i sa potpredsjednikom poljskog Sejma Jeržijem Venderlihom. Takođe, članovi Odbora su imali priliku da se susretnu sa predsjednikom i članovima Grupe prijateljstva parlamenata Skupštine Crne Gore i Francuske.

U okviru aktivnosti usmjerenih na promovisanje procesa evropskih integracija, predsjednik Odbora Slaven Radunović održao je sastanak sa generalnom sekretarkom Asocijacije agencija za lokalnu demokratiju (ALDA), kako bi razmotrili mogućnost međusobne saradnje. Kao rezultat tog sastanka, zamjenica predsjednika Odbora Marija Maja Čatović, zajedno sa članovima

drugih odbora, održala je sastanak sa mladima koji su dio Asocijacije agencija za lokalnu demokratiju (ALDA), dok je članica Odbora Nada Drobnjak učestvovala na konferenciji „Kapitalizacija i ponovno pokretanje“, organizovanoj u okviru Generalne skupštine ALDA-e. Dalje, predsjednik Odbora Slaven Radunović učestvovao je kao panelista na konferenciji posvećenoj zapošljavanju osoba s invaliditetom, u organizaciji Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG). Takođe, predsjednik Odbora je govorio na javnoj raspravi na temu „Značaj ljudskih resursa u procesu pristupanja Evropskoj uniji“, u organizaciji Asocijacije menadžera Crne Gore i Kancelarije glavnog pregovarača za vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore EU. U svojstvu govornika, on je učestvovao i na javnoj debati Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija na temu „Akcioni planovi za poglavlja 23 i 24 – gdje smo nakon dvije godine primjene“.

3. Sprovođenje Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju

U kontekstu sprovođenja Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, tokom izvještajnog perioda u Podgorici je 28-29. V 2015. održan **VI sastanak Pododbora za unutrašnje tržište i konkurenciju**, na kojem je razmotren napredak od prošlog sastanka Pododbora održanog u maju 2014.

Takođe u Podgorici održan je 9. VI 2015. **VIII sastanak Pododbora za saobraćaj, energetiku, životnu sredinu i regionalni razvoj** i 16. VI 2015. **VIII sastanak Pododbora za industriju, trgovinu, carine, poreze i saradnju s drugim zemljama kandidatima**.

Posebna grupa za reformu javne uprave u Crnoj Gori održala je III sastanak 29-30. VI 2015.

Na **VI sastanku Savjeta za stabilizaciju i pridruživanje**, održanom u Luksemburgu 22. VI 2015, pozdravljena je revizija Akcionih planova za pregovaračka poglavlja 23 i 24 i ohrabrena Crna Gora da obrati dodatnu pažnju na ostvarivanje opipljivijih rezultata i mjerljivog napretka u domenu vladavine prava, posebno u vezi sa slučajevima organizovanog kriminala i korupcije. U tom smislu ukazano je na potrebu daljeg unapređenja efikasnosti pravosuđa i daljeg jačanja novouspostavljenih institucija (Specijalnog tužilaštva i Agencije za antikorupciju), uz adekvatnu finansijsku podršku. Prepoznati su naponi Vlade na unapređenju fiskalne situacije i smanjenju sive ekonomije i pozdravljeno nedavno usvajanje Programa ekonomskih reformi, kao segmenta unaprijeđenog dijaloga sa Evropskom komisijom o ekonomskom upravljanju.

U Budvi je 8-9. IV 2015. održan **X sastanak Parlamentarnog odbora EU i Crne Gore za stabilizaciju i pridruživanje.**

U Briselu je 24. VI 2015. održan **VI sastanak Zajedničkog konsultativnog odbora između Crne Gore i Evropske unije**, na kojem je potvrđen značaj učešća civilnog društva u pregovaračkom procesu i razmotrene teme položaja osoba sa invaliditetom i reprezentativnosti sindikata na svim nivoima socijalnog dijaloga.

4. Usklađivanje zakonodavstva s pravnom tekovinom Evropske unije

U izvještajnom periodu, dato je pozitivno mišljenje na ukupno 35 predloga zakona i podzakonskih akata.

APRIL 2015		
1	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakonika o krivičnom postupku	MP
2	Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o ekonomskoj saradnji između Vlade Crne Gore i Savjeta ministara Republike Albanije	ME
3	Predlog uredbe o dopuni Uredbe o Generalnom sekretarijatu Vlade Crne Gore	MUP
4	Predlog uredbe o uniformi, oznakama zvanja i naoružanju policijskih službenika	MUP
5	Predlog uredbe o zvanjima unutrašnjih revizora u javnom sektoru	MF
6	Predlog uredbe o bližim uslovima koje treba da ispunjavaju materije ili predmeti koji nastaju iz proizvodnog procesa za sporedne proizvode	MORT
7	Predlog uredbe o bližim uslovima, načinu ostvarivanja i visini zarade i drugih primanja lica u službi u Vojsci Crne Gore	MO
8	Predlog odluke o izmjenama Odluke o obrazovanju interresorne Komisije za članstvo Crne Gore u NATO	MO
9	Predlog odluke o izmjeni Odluke o određivanju voda od značaja za Crnu Goru	MPRR
MAJ 2015		

10	Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne konvencije o sprečavanju falsifikovanja novca	MP
11	Predlog zakona o potvrđivanju Protokola o izmjenama i dopunama marakeškog sporazuma o osnivanju Svjetske trgovinske organizacije	MF
12	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sigurnosti pomorske plovidbe	MSP
13	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o manjinskim pravima i slobodama	MZLJMP
14	Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Republike Turske o socijalnom osiguranju	MRSS
15	Predlog uredbe o uslovima za odobravanje statusa ovlašćenog privrednog subjekta na carinskom području Crne Gore	MF
16	Predlog uredbe o uslovima za ustupanje i obavljanje poslova utvrđenih nacionalnim programom zaštite potrošača i bližim kriterijumima, načinu i postupku finansiranja organizacija potrošača	ME
17	Predlog odluke o izmjeni Odluke o kontrolnoj listi za izvoz i uvoz robe	ME
18	Predlog odluke o izradi Izmjena i dopuna Državne studije lokacije "Sektor 16"	MORT
19	Predlog odluke o izradi Državne studije lokacije "Sektor 10" - Spila – Risan – Rt Banja	MORT
20	Predlog odluke o izradi izmjena i dopuna Državne studije lokacije "Sutomore"- Sektor 53	MORT
JUN 2015		
21	Predlog zakona o carinskoj službi	MF
22	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama	MPS
23	Predlog zakona o mladima	MPS
24	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stečaju	ME
25	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o slobodnim zonama	ME
26	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o raftingu	MORT
27	Predlog zakona o životnoj sredini	MORT
28	Predlog zakona o zabrani diskriminacije lica sa	MZLJMP

	invaliditetom	
29	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o informacionoj bezbjednosti	MIDT
30	Predlog zakona o potvrđivanju 38. Konvencije o međunarodnoj naplati potraživanja za izdržavanje djeteta i druge oblike izdržavanja porodice	MRSS
31	Predlog uredbe o uslovima za spoljnotrgovinski promet neobrađenim dijamantima	ME
32	Predlog uredbe o kriterijumima i postupku za utvrđivanje godišnjeg broja dozvola za privremeni boravak i rad stranaca	MRSS
33	Predlog uredbe o načinu ostvarivanja prava raseljenih lica iz bivših jugoslovenskih republika i interno raseljenih lica sa Kosova koja borave u Crnoj Gori	MRSS
34	Predlog odluke o utvrđivanju Nacionalne kontrolne liste roba dvostruke namjene	ME
35	Predlog odluke o organima nadležnim za inspekcijski nadzor nad sprovođenjem zakona koji sadrže odredbe o zaštiti potrošača	ME

Od ukupnog broja datih mišljenja u **II kvartalu** 2015, **13** akata sadrži sekundarne izvore prava EU, od čega **8** zakona i **5** podzakonskih akata:

1	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakonika o krivičnom postupku	MP
2	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama	MPS
3	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sigurnosti pomorske plovidbe	MSP
4	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o raftingu	MORT
5	Predlog zakona o životnoj sredini	MORT
6	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o manjinskim pravima i slobodama	MZLJMP
7	Predlog zakona o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom	MZLJMP
8	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o informacionoj bezbjednosti	MIDT
9	Predlog uredbe o uslovima za odobravanje statusa ovlašćenog privrednog subjekta na carinskom području	MF

	Crne Gore	
10	Predlog uredbe o uslovima za spoljnotrgovinski promet neobrađenim dijamantima	ME
11	Predlog uredbe o bližim uslovima koje treba da ispunjavaju materije ili predmeti koji nastaju iz proizvodnog procesa za sporedne proizvode	MORT
12	Predlog odluke o izmjeni Odluke o kontrolnoj listi za izvoz i uvoz robe	ME
13	Predlog odluke o utvrđivanju Nacionalne kontrolne liste roba dvostruke namjene	ME

5. INSTRUMENT PRETPRISTUPNE PODRŠKE – IPA

5.1. IPA I - 2007-2013

U okviru sprovođenja pretpristupne podrške EU za period 2007-2013 nastavljene su redovne aktivnosti po pitanju nadgledanja sprovođenja odobrenih projekata I i II komponente i pripreme za početak tenderskih procedura za III i IV komponentu Ipe.

5.1.1 I komponenta Ipe – Podrška tranziciji i jačanju institucija

Projekti iz oblasti **I komponente Ipe** u okviru finansijske perspektive 2007-2013 sprovode se u skladu s planiranom dinamikom, s tim što je za pojedine projekte iz programa Ipe 2013-2013 u toku procedura ugovaranja, koju sprovodi Delegacija EU u Crnoj Gori u skladu s pravilima centralizovanog sistema upravljanja.

5.1.2. II komponenta Ipe – Prekogranična saradnja

Kada je riječ o **II komponenti Ipe**, u izvještajnom periodu u Crnoj Gori se sprovodilo 57 prekograničnih projekata, od kojih 23 bilateralna (Albanija - Crna Gora; Bosna i Hercegovina - Crna Gora; Hrvatska - Crna Gora i Srbija - Crna Gora), 4 transnacionalna (Mediterranski program) i 30 projekata u okviru Jadranskog prekograničnog programa.

Programi prekogranične saradnje	Ukupan broj projekata po programima	Ukupna vrijednost projekata u Crnoj Gori (u EUR)
Albanija – Crna Gora	8	3.105.583,21 EUR (EU grant 2.610.000,00 EUR)

Bosna i Hercegovina - Crna Gora	9	1.276.667,14 EUR (EU grant 1.077.941,66 EUR)
Hrvatska - Crna Gora	5	1.047.860,09 EUR (EU grant 872.050,99 EUR)
Srbija – Crna Gora	1	89.138 EUR (EU grant 52.503,59 EUR)
Jugoistočna Evropa (SEE)	0	0
Mediterranski program (MED)	4	357.026,99 EUR (EU grant 303.472,89 EUR)
IPA Jadranski program	30	4.607.032,41 EUR (EU grant 7.283.554,17 EUR)
UKUPNO	57	10.483.307,84 (EU grant 12.199.523,30 EUR)

U okviru bilateralnih programa, u izvještajnom periodu sprovedene su sljedeće aktivnosti:

U okviru prekograničnog programa **Albanija – Crna Gora**, u aprilu je štampana brošura „Projekti drugog poziva programa prekogranične saradnje Albanija-Crna Gora IPA 2007-2013“.

Dana 19. VI 2015. u Ulcinju je održan seminar o finalnom izvještavanju za korisnike iz Crne Gore koji sprovode projekte u okviru Trećeg poziva. Cilj seminara je bio da se članovi projektnih timova upoznaju sa pravilima finalnog izvještavanja u okviru projekata IPA prekogranične saradnje.

Osmi sastanak Zajedničkog odbora za praćenje (ZOP) je održan 29. VI 2015. u Skadru. Tokom sastanka članovi ZOP-a su usvojili Godišnji izvještaj o sprovođenju programa za 2014. i bili informisani o aktivnostima i planovima u narednom periodu u okviru ovog prekograničnog programa.

U okviru prekograničnog programa **Bosna i Hercegovina – Crna Gora**, tokom izvještajnog perioda, ugovorena su 3 projekta u okviru Trećeg poziva.

Tokom izvještajnog perioda, Zajednički tehnički sekretarijat (ZTS) u saradnji sa Operativnim strukturama Crne Gore (MVPEI) i Bosne i Hercegovine (DEI) i Delegacijama EU je održao dvodnevnu radionicu na temu implementacije projekata. Radionica je održana 13-14. V 2015. u Podgorici i bila je

namijenjena korisnicima grantova iz obje zemlje za projekte koji su ugovoreni do datuma održavanja radionice.

U okviru prekograničnog programa **Hrvatska – Crna Gora**, u izvještajnom periodu Finalni izvještaj o evaluaciji projekata u okviru Trećeg poziva za projekte odobren je od strane Zajedničkog odbora za praćenje na sastanku 27. IV 2015. u Dubrovniku. Finalni izvještaj je nakon toga odobren i od strane Ugovornih tijela, Agencije za regionalni razvoj Republike Hrvatske i Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, 28. IV 2015.

Nakon odobrenja izvještaja od svih relevantnih tijela/institucija, a u skladu sa pravilima evaluacije, Ugovorna tijela su 04. V 2015. uputila pisma obavještenja aplikantima u Crnoj Gori i Hrvatskoj čiji su projekti (5 projekata) predloženi za finansiranje, kao i projektima na rezervnoj listi (7 projekata). Do kraja juna 2015. su potpisana 3 ugovora s korisnicima u Crnoj Gori.

U izvještajnom periodu je završen jedan projekat, dok će u narednom izvještajnom periodu biti završen i posljednji projekat iz Drugog poziva.

U okviru Programa prekogranične saradnje **Crna Gora - Kosovo**, 1-2. VI 2015. održana je obuka za službenike ZTS-a i Antene u organizaciji MVPEI uz podršku projekta CBIB+. Cilj obuke je bio upoznavanje službenika s procesom ugovaranja, uređivanjem budžeta budućih projekata, kao i s aktivnostima organizacije budućih obuka za krajnje korisnike kao što su sprovođenje projekata i javne nabavke.

U periodu 3-4. IV 2015. eksperti iz projekta CBIB+ su održali obuku u Podgorici za službenike ZTS/Antena u Programima prekogranične saradnje Albanija-Kosovo i Crna Gora-Kosovo. Pored razmjene iskustava među službenicima, cilj obuke je bio predstavljanje procesa nadgledanja prekograničnih projekata od strane ZTS-a i izvještavanje s nadgledanih posjeta.

U okviru prekograničnog programa **Srbija – Crna Gora**, intenzivno je rađeno na pripremi Aplikacionog paketa povodom objavljivanja Trećeg poziva za projekte. Sedmi sastanak Zajedničkog odbora za praćenje Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora održan je 11. V 2015. u Beogradu. Sastanak je organizovan kako bi se razmotrio i usvojio paket dokumenata za Treći poziv za dostavljanje projektnih prijedloga u okviru ovog Programa.

Takođe, 1. IV 2015. u Novoj Varoši i 7-8. IV 2015. u Kolašinu su organizovane info-radionice u vezi pripreme predloga projekata s ciljem predstavljanja programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora, procedure javnih nabavki, upravljanja finansijama, iskazivanja prihvatljivih troškova u standardnom budžetskom obrascu, kao i načinu izvještavanja i praćenja projekta.

Delegacije EU u Crnoj Gori i Republici Srbiji, u saradnji s MVPEI i Kancelarijom za evropske integracije Republike Srbije, raspisale su 19. VI 2015. Treći poziv za dostavljanje projektnih predloga u okviru kojeg će biti na raspolaganju 2.160.000 EUR. S tim u vezi je organizovana konferencija povodom otvaranja trećeg poziva 22. VI 2015. u Pljevljima.

U cilju jednakog tretmana potencijalnih aplikanata, kao i blagovremenog i tačnog informisanja o Trećem pozivu za dostavljanje projektnih predloga, ZTS, uz podršku MVPEI i Kancelarije za evropske integracije Vlade Republike Srbije, organizovao je Info sesije na Žablaku 29. VI 2015 i u Bijelom Polju 2. VII 2015, na kojima je učesnicima predstavljen treći poziv za dostavljanje projektnih prijedloga - Vodič za aplikante i Prijavni paket.

Za sve navedene bilateralne programe prekogranične saradnje pripremljeni su Godišnji izvještaji o sprovođenju prekograničnih programa i dostavljeni su EK 30. VI 2015.

U okviru ***Jadranskog prekograničnog programa***, tokom izvještajnog perioda praćen je napredak u sprovođenju planiranih aktivnosti projekata koji se finansiraju u Crnoj Gori u okviru drugog i strateškog poziva za projekte. Takođe, pružana je podrška korisnicima u tumačenju pravila EU i prekograničnog programa.

Što se tiče programa ***Jugoistočna Evropa (JIE)*** i ***Mediterranskog programa (MED)***, u prethodnom izvještajnom periodu su obavljene revizorske posjete odabranim projektima u Crnoj Gori u okviru SEE programa, kao i u Prvom nivou kontrole.

U toku je sprovođenje 4 projekta u okviru Mediteranskog programa. U izvještajnom periodu su organizovane nadgledne posjete korisnicima projekata, koje su imale za cilj praćenje napretka u sprovođenju projektnih aktivnosti. U narednom izvještajnom periodu biće završeno sprovođenje svih preostalih projekata. Takođe, 9. VI 2015. održan je sastanak Odbora za

praćenje programa na kojem su predstavljene procedure zatvaranja programa i projekata, kao i podaci o potrošnji sredstava iz Ipe i ERDF.

5.1.3. III komponenta Ipe – Regionalni razvoj

U okviru **III komponente Ipe – Regionalni razvoj** tokom izvještajnog perioda intenzivirane su aktivnosti na pripremi projektne i tenderske dokumentacije kako bi započeo proces ugovaranja sredstava. U skladu s definisanim procedurama za decentralizovano upravljanje drugi sastanak Sektorskog nadglednog odbora za III komponentu održan je 11. VI 2015.

5.1.4. IV komponenta Ipe - Razvoj ljudskih resursa

Kada je riječ o **IV komponenti Ipe – Razvoj ljudskih resursa** u izvještanom periodu sprovedene su pripremne aktivnosti u vezi s realizacijom Operativnog programa *Razvoj ljudskih resursa 2012-2013*, koje se tiču pripreme plana nabavki i projektne dokumentacije. Intenzivirana je komunikacija operativne strukture i Delegacije EU kako bi se ubrzala procedura odobravanja tenderske i projektne dokumentacije. U skladu s definisanim procedurama za decentralizovano upravljanje drugi sastanak Sektorskog nadglednog odbora za IV komponentu održan je 30. VI 2015.

5.1.5. V komponenta Ipe - Ruralni razvoj

Što se tiče **V komponente Ipe**, intenzivno se radi na obezbjeđivanju potrebnih uslova i uspostavljanju pravnog osnova za uspješnu implementaciju mjere *Ulaganja u fizički kapital vezano za preradu i marketing poljoprivrednih i ribljih proizvoda* u okviru projekta *Jačanje crnogorske poljoprivrede kroz mjere nalik Ipardu* iz programa Ipa 2013, dio 2.

5.1.6. Višekorisnički programi Ipe

Evropska komisija je 21. V 2015. dostavila MVPEI predlog prioriternih oblasti koje bi mogle biti podržane kroz Višekorisnički program Ipe 2016, a MVPEI je koordiniralo pribavljanje mišljenja resornih ministarstava i dostavilo ga EK 29. VI 2015. godine. U okviru Višekorisničkog programa Ipe 2016, za horizontalnu podršku će biti izdvojeno 119,5 miliona EUR, regionalne strukture i mreže 28 miliona EUR, regionalnu investicijsku podršku 215 miliona EUR i regionalnu teritorijalnu saradnju 42,6 miliona EUR. Višekorisnički program Ipe 2016 trebalo bi da bude usvojen do juna 2016. U narednom periodu, Evropska komisija će nastaviti rad na pripremi akcijskih dokumenata za predložene oblasti podrške.

Na koordinativnom sastanku Višekorisničke Ipe, održanom u Prištini 4-5. VI 2015, nacionalni koordinator za Ipu ambasador **Aleksandar Andrija Pejović**

je, u ime država korisnica, predstavio Zajedničku izjavu koja sadrži preporuke za unapređenje procesa programiranja i nadgledanja sprovođenja projekata u okviru ovog instrumenta. U narednom periodu se očekuje da Evropska komisija pripremi Uputstvo za programiranje, u kojem će biti definisana i procedura za kandidovanje predloga akcija u okviru Višekorisničke Ipe.

5.1.7. Zapadnobalkanski investicijski okvir (ZIO)

Tokom izvještajnog perioda, nastavljene su aktivnosti u cilju operacionalizacije strukture za definisanje prioriternih infrastrukturnih projekata, u skladu sa zahtjevima novog metodološkog pristupa Evropske komisije. S tim u vezi je 18. V 2015. održana konstitutivna sjednica Nacionalne investicione komisije na kojoj su razmotreni naredni koraci koje je neophodno sprovesti u cilju pripreme jedinstvene liste prioriternih projekata. Aktivnosti sprovodi Sekretarijat za razvojne projekte, u saradnji s resornim ministarstvima.

U okviru redovnih sastanaka strukture za upravljanje ZIO, održan je sastanak Grupe finansijera projekata (19-20. V 2015. u Briselu) i dvanaesti sastanak Upravnog odbora ZIO (15-16. VI 2015. u Rimu). U okviru XIII poziva za dostavljanje projekata Crnoj Gori je odobren projekat *Specijalni pregled tunela s izradom glavnih projekata za hitne mjere sanacije na željezničkoj liniji Bar-Vrbnica* vrijednosti 2,5 miliona EUR.

U toku je XIV poziv za dostavljanje projektnih predloga za tehničku pomoć u pripremi projektne dokumentacije. Rok za dostavljanje projektnih predloga je 2. IX 2015.

5.1.8. Programi EU

Kancelarija nacionalnog koordinatora za Ipu kontinuirano prati aktivnosti na uplati participacije za učešće u programima Unije od strane resornih ministarstava i naknadnog refundiranja dijela troškova iz Ipe.

5.2. IPA II - 2014-2020

Kada je u pitanju pravni osnov za sprovođenje Ipe II, Skupština Crne Gore je 14. V 2015. jednoglasno donijela *Zakon o potvrđivanju Okvirnog sporazuma između Crne Gore koju predstavlja Vlada Crne Gore i Evropske komisije o pravilima za sprovođenje finansijske pomoći Unije Crnoj Gori u okviru Instrumenta pretpristupne podrške (IPA II)*, koji je stupio na snagu 4. VI 2015. Nakon potpisivanja finansijskih sporazuma biće ispunjeni svi preduslovi za početak sprovođenja već odobrenih akcija u okviru programa Ipa 2014.

U okviru koordinacije priprema za korišćenje Ipe II, nastavljene su aktivnosti na izradi sektorskih planskih dokumenata i definisanju programskog okvira za period 2015-2017. Takođe, tokom izvještajnog perioda, nastavljene su aktivnosti na pripremi akcijskih dokumenata za program Ipe 2015. U okviru ovog akcijskog programa planirana je podrška za sektore Demokratija i upravljanje, Vladavina prava i temeljna prava, Obrazovanje, zapošljavanje i socijalna politika i Poljoprivreda i ruralni razvoj.

Tokom izvještajnog perioda održani su sastanci u vezi s pripremom bilateralnih sporazuma koji će definisati sprovođenje budućih bilateralnih prekograničnih programa za period 2014-2020.

U cilju pripreme pomenutih sporazuma, 29. V 2015. u Podgorici je održan sastanak za prekogranični program **Crna Gora - Albanija**, dok je u okviru programa **Crna Gora - Kosovo** organizovana video konferencija 12. VI 2015.

Finalne verzije bilateralnih sporazuma za programe prekogranične saradnje **Crna Gora - Albanija** i **Crna Gora - Kosovo** su dostavljene Evropskoj komisiji 12. VI 2015.

Za trilateralni program **Hrvatska - Bosna i Hercegovina - Crna Gora**, Evropska komisija je dostavila komentare na programski dokument. Sastanak Zajedničke radne grupe je održan s ciljem usaglašavanja komentara i zapošljavanja osoblja Upravljačkog tijela i ZTS.

Operativni programski dokument za trilateralni program **Italija - Albanija - Crna Gora** je podniet EK početkom jula 2015. Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija je 1. VI 2015. objavilo online konsultacije povodom Izvještaja o strateškoj procjeni uticaja Programa na životnu sredinu, dok su javne konsultacije u cilju predavljanja Izvještaja o strateškoj procjeni uticaja Programa na životnu sredinu relevantnim zainteresovanim stranama održane 23. VI 2015.

U toku izvještajnog perioda, Evropska komisija je odobrila Operativni programski dokument za **Mediterranski program**. U Marseju je 22-23. VI 2015. organizovana konferencija povodom otvaranja Mediteranskog transnacionalnog programa 2014-2020 i najavljena objava prvog poziva za projekte u okviru ovog programa 1. IX 2015. Prvi nacrti Operativnih programskih dokumenata za **Dunavski** i **Jadransko-jonski program** su dostavljeni Evropskoj komisiji na komentare. U Bratislavi je 16-18. VI 2015.

održan sastanak Odbora za programiranje Dunavskog programa na kojem su usvojeni komentari EK na Programski dokument i najavljena objava prvog poziva za projekte 23. IX 2015.

U pripremi za korišćenje sredstava IPARD-a, MPRR je nastavilo rad na finalizaciji akreditacijskog paketa za programski period 2014-2020. S tim u vezi, finalni nacrt **Programa IPARD II** je dostavljen Evropskoj komisiji na međusektorske konsultacije početkom juna 2015. Nastavljene su aktivnosti na finalizaciji sektorskog sporazuma, u cilju pripreme za njegovo zvanično usvajanje i potpisivanje.

KORIŠTENE SKRAĆENICE	
MF	Ministarstvo finansija
MUP	Ministarstvo unutrašnjih poslova
MORT	Ministarstvo održivog razvoja i turizma
MPRR	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja
MVPEI	Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija
MRSS	Ministarstvo rada i socijalnog staranja
MPS	Ministarstvo prosvjete i sporta
MLJMP	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava
ME	Ministarstvo ekonomije
MZ	Ministarstvo zdravlja
MIDT	Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije
MP	Ministarstvo pravde
MN	Ministarstvo nauke
MO	Ministarstvo odbrane
MK	Ministarstvo culture
MSP	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva
SSP	Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju
DEU	Delegacija Evropske unije
IPF	Instrument za podršku infrastrukturnim projektima
POSP	Parlamentarni odbor za stabilizaciju i pridruživanje
UNDP	Razvojni program Ujedinjenih nacija
IPARD	IPA Program za poljoprivredu i ruralni razvoj
OP	Operativni program
EEAS	Evropske služba za vanjske poslove
CFCU	Direktorat za finansiranje i ugovaranje sredstava EU pomoći
JIE	Jugoistočna Evropa